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١

 ـ  ٤( صفحات )١٠
مبانی هنرهای تجسمی، عناصر وکیفیت نیروهای بصری، دیدن، کادر 

 درک مفهوم، دیدن و نگاه کردن و معنای کادر در هنرهای تجسمی
 آشنایی با مفهوم هنرهای تجسمی و عناصر و کیفیت نیروهای بصری

زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا ٢

اهداف یادگیری: 
     ـ درک هنری: ١ـ شناخت مبانی هنرهای تجسمی و عناصر و کیفیت نیروهای بصری 

                             ٢ـ مشاهده و نگاه موشکافانهٔ هنری و حافظهٔ بصری 
                             ٣ـ به کارگیری کادر در آثار هنری 

ـ خلق هنری: به کارگیری عناصر و نیروهای آن در خلق آثار خویش، به کارگیری کادر و انواع 
آن در آثار خویش 

ـ نقد هنری: یادگیری بیان واقع بینانه، چگونگی کاربرد عناصر و نیروهای بصری در آثار خود 
یا دیگران 

یادگیری تجزیه و تحلیل، ارزیابی مشاهدات موشکافانه خود، ارزیابی از چگونگی کاربرد کادر 
در آثار خود یا دیگران 

نگاه ٣ و  بصری   ،   دیـدن  نیروهــای  بصری  ، کیفیت  تجسمی ،  عـناصر  واژه هـا:  هنرهــای     کلید 
موشکافانه  ،  حافظهٔ بصری، 

٤

تمهیدات تدریس: 
تخته،  و  گچ  معلم،  راهنمای  کتاب  درسی،  کتاب  هنرآموز:  نیاز  مورد  آموزشی  مواد  و  ابزار  ـ 

تصاویری برای مفهوم دیدن و نگاه کردن، کادرهای مختلف با تصاویر مربوط به آن ها 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: کتاب درسی، کاغذ، مداد، وسایل سمعی و بصری

ـ برنامه ریزی برای سایر موارد: چون هنرجویان با محتوای کتاب اصلاً آشنایی ندارند بهتر است 
اگر مجموعهٔ آثار سال های قبل را در اختیار دارید، جهت آشنایی دیداری آنان با محتوای کتاب، 

مجموعه را به آنان نشان دهید. 

توصیه ها
نیاز جلسهٔ بعد را، جهت  به هنرآموز محترم توصیه می شود: در هر جلسه، نکات و وسایل مورد  ٭ 

آمادگی بیشتر هنرجویان به اطلاع آنان برسانید. 
٭ از هنرجویان بخواهید دفترچهٔ یادداشتی به قطع آچهار )A4( با کاغذ سفید معمولی در ١٠٠برگ یا 
بیشتر تهیه کنند و هر جلسه با خود به کارگاه بیاورند و تمامی مطالب گفته شده در کارگاه را به همراه اتودهای 

مدادی یا ماژیکی خود، در آن یادداشت و طراحی کنند. 
٭ ابزار و وسایل مورد نیازی را که با خود به کلاس می برید معرفی کنید و به هنرجویان توصیه نمائید تا 

آن ها را برای جلسهٔ آینده تهیه کنند و با خود به کارگاه بیاورند.

آموزۀ ١
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٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت                
٢ـ روش نمایشی                                       
٣ـ روش بحث گروهی                                
٤ـ الگوی حل مسئله                                  
٥ـ روش فعّال                                              

ـ ......................... 

س
دری

ن ت
 حی

حل
مرا

٦

نکات مفید:
کاربرد، با توجه به رشتۀ تحصیلی: معرفی رشته های مختلف هنرهای تجسمی )ارائهٔ مطالب 
راهنما در این مورد(، نقش هنرهای تجسمی، چگونگی کاربرد مبانی در رشته های مختلف هنری 
ـ ایجاد انگیزه: استفاده از محیط داخلی یا حیاط آموزشگاه جهت آموزش موشکافانهٔ دیدن، 

در صورت امکان نشان دادن آثاری مرتبط با موضوع 
و  درونی  و  بیرونی  فضای  فضا،  مانند  مفاهیمی  کادر  بصری  انرژی  آموزش  در  ها:  توصیه  ـ 
ویژه  به  هنر،  در  موضوع  اهمیت  دلیل  به  رد.  گی می  قرار  بحث  مورد  کادر،  بر  فضا  تأثیرگذاری 
هنرهای تجسمی، نمونهٔ آثار تصویری مربوط به رشته های مختلف در معرض دید و گفت وگوی 

هنرجویان قرار گیرد. 

٧

راهنمای تدریس:
به  الفبای بصری در دنیای هنر  ابتدا معنی کلمهٔ هنرهای تجسمی توضیح داده می شود. تشبیه   
الفبای فارسی در ادبیات و لزوم شناخت و ادراک اصول و قواعد بصری و تشبیه آن به اصول 
و قواعد نگارش در ادبیات. سپس هنرهای تجسمی و رشته های آن معرفی می گردد. از جمله 
خصوصیات هنرهای تجسمی وابستگی آن ها به دیده شدن و تمام یا بخشی از آن ها مورد تأکید قرار 
می گیرد. معرفی ابزار و طرز استفاده صحیح از آن ها مقایسهٔ هنرهای تجسمی با هنرهای دیگر، 
مانند هنرهای دراماتیک و سینما و نمایش، موسیقی و رقص. همچنین زبان گفتاری و نوشتاری 
مورد مقایسه قرار می گیرد و به لزوم وجود قوانین خاص برای ساماندهی و درک هریک از آن ها 
مثابهٔ  به  کیفیت های بصری  و  زبان تجسمی  الفبای  نشانهٔ  به  نیز عناصر بصری  اشاره می شود. 

عوامل استحکام بخش به عناصر و نیروهای بصری معرفی می شود.
خلاقیت های حین تدریس:

 ١ـ بازیِ خوب دیدن در کلاس، از طریق جابه جایی اشیا در غیاب یک هنرجو 
 ٢ـ نمایش چند تصویر و ایجاد انگیزه برای تمرین حافظه بصری
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تمرین های مفید و پیشنهادی:
 ١ـ تمرین های پژوهشی برای تعمیق فهم مطلب

 ٢ـ اجرای تمرین ها برای دیدن و درک نقش کادر در هنرهای تجسمی
 ـ چشم انداز پنجرهٔ کلاس ـ اشیای درون کیف   ٣ـ ارائهٔ تمرین های گروهی به کمک محیط کلاس   
هنرجویان و تصاویر پیش بینی شده یا محیط آموزشگاه ـ طراحی انواع کادر و قراردادن طراحی مربوط 

به هرکدام در آن ها )مثلاً دریا در کادر افقی( ـ ترکیب چند کادر بر روی یکدیگر یا در کنار همدیگر
٤ـ تمرین هایی که با رویکرد مفاهیم ایرانی ـ اسلامی و اخلاق، اجتماع و محیط زیست ارتباط 

دارند در ارجحیت هستند.

٩

روش ارزش یابی تمرین های عملی: )ترکیب بندی  ،  خلاقیت ،  نحوهٔ اجرا، دقت در اجرا( ترکیب 
چند کادر بر روی یکدیگر یا در کنار همدیگر 

مسئله  این  به  هنرجویان  ثبت مشاهداتشان است.  نحوهٔ  و  ها  آن  مشاهدهٔ  نحوهٔ  است  مهم  آن چه 
پی ببرند که هنر، انعکاس دنیای هنرمندان و نحوهٔ مشاهدات و ریزبینی آن ها در هویت، نگرش و 

جامعه و جهان تأثیرگذار است. 

١٠

تمرین های عملی متناسب با رشته: جمع آوری چند تصویر که نگاه هنرمند در آن ویژه باشد ـ تمرین ها 
با توجه به رشته، مانند معماری تصاویر از بناها که کادرهایی در آن تصاویر مورد بررسی قرار گیرد، 
رشتهٔ گرافیک تصاویری از آثار گرافیکی که کادر نقش اصلی دارد. رشتهٔ طراحی دوخت، جمع آوری 

پارچه ها با نقوش مختلف و جای گذاری آن ها در کادرهای مختلف )عمودی، افقی و…(
نحوۀ تشویق: استقبال از طرح های خلاق )نصب طرح های برتر در کلاس( ١١

١٢

ارتباط با سایر دروس: این درس سال دوم موازی با طراحی، عکاسی، چاپ دستی و تاریخ 
پایه ای برای عملکرد بهتر در دروس طراحی، دروس تخصصی هنر  ایران است. همچنین  هنر 
سایر رشته های هنری و سایر دروس تخصصی سال سوم است )مانند خط در گرافیک، طراحی 

پوستر و تصویرسازی و …(.

١٣

برخورد با علوم دیگر:
 ١ـ نقش و نگار و چیدمان در علوم طبیعی، از جمله ترکیب های مولکولی در شیمی

 ٢ـ طبقه بندی فرم در زیست شناسی و … 
٣ـ چیدمان یک اتاق یا صحنهٔ نمایش

 ٤ـ تخصص های مرتبط با چیدمان )گل آرایی، سفره آرایی(
 ٥ـ طراحی شهری، وجود کادر در تابلوهای راهنمایی و رانندگی در کلیهٔ پوسترهای پزشکی، 

داروسازی، تبلیغاتی، روزنامه ها و جراید.
طبیعت در واقع منشأ الهام بخش هنر و هنرمندان معرفی می شود و توجه هنرجویان به قواعد و 
قوانین موجود در طبیعت جلب می گردد. وابستگی به کادر یا محدودهٔ تصویر در هنرهای تجسمی 
بیان می شود. انواع کادرها و نیز تصاویر مربوط به آن ها )مثلاً درخت در یک کادر عمودی و …( 

توضیح داده شود.

س
دری

از  ت
س 

ل پ
راح

م



44

می
جس

ی ت
ها

هنر
ی 

بان
م م

معل
ی 

نما
راه

45

می
جس

ی ت
ها

هنر
ی 

بان
م م

معل
ی 

نما
راه

١

صفحات )١5ــ١١(

عناصر بصری )نقطه، خط، سطح وحجم( نقطه، موقعیت های مختلف نقطه 

زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا

٢

اهداف یادگیری:  
ـ درک هنری: توصیف ارزش بصری نقطه و موقعیت آن در کادر

ـ خلق هنری: به کارگیری مفاهیم عنصر نقطه در کادر و ایجاد پیام موردنظر در یک کادر
ـ نقد هنری: اشاره به مفهوم فلسفی وحدت در کثرت )مثل کهکشان، ستار ه ها و سیارات …(

٣
تعلیق،  نقطه در کادر )سبکی، سنگینی و  نقطه در طبیعت، موقعیت های  نقطه،  کلید واژه ها: 

اوج، فرود(، نقطهٔ تعادل یا مرکزی ــ تأثیر نقطه بر کادر  

٤

تمهیدات تدریس: 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی، راهنمای معلم، تصویر جهت 

تجزیه و تحلیل، نمونهٔ آثار هنرجویان سال های قبل، کتاب های تصویری
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: کتاب درسی ـ کاغذ آچهار، مداد،ماژیک ،قلم مو 
و  )مانند دکمه، حبوبات  نقطه  کنندهٔ  تداعی  اشیای  و شابلون،  انواع خط کش  و مرکب، راپید ، 

قرص( 
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد 

آموزۀ 2

توصیه ها 
ـ به طرز استفاده صحیح از راپیدوگراف، جوهر کردن آن، طرز بازکردن و شستن آن اشاره شود. 

ـ در این جلسه هنرجویان قبل از کـارهـای اجرایی، مـی تـوانند طرز استفاده از خـط کش، شابلن و 
رنگ کردن با راپید را آموزش ببینند.

ـ نمونهٔ آثار مینیاتور که پرداز می شوند و کاربرد نقطه در پرداز نمایش داده شود.
ـ آثار ون گوگ وحالت های قلم مو به صورت آثار نقطه ای در کارهایش ارائه و نمایش داده شود. 

تا در هنگام  برای خط کش های فلزی درست کرد  پایه ای  با چسب کاغذی در چند لایه  )بهتر است 
استفاده از راپید، جوهر روی کاغذ کشیده نشود.( 
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٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت                             

                                              ٢ـ روش نمایشی
                                                               ٣ـ روش بحث گروهی

٤ـ الگوی حل مسئله                                    
٥ـ روش فعّال                                               

ـ ......................... 

٦

نکات مفید
کاربرد، با توجه به رشتۀ تحصیلی: کاربرد نقطه در هریک از رشته ها )مانند دکمه و نقوش 
نقطه ای در لباس، نقطه در نوشته ها و تصاویر گرافیکی، پنجره ها در چشم اندازهای شهری، 

کلید و پریزها در نماهای داخلی ساختمان ها و …( 
ـ ایجاد انگیزه: استفاده از شعر )مانند در دایرهٔ قسمت ما نقطهٔ پرگاریم؛ یا، عاقلان نقطهٔ پرگار 
وجودند ولی / عشق داند که در این دایره سرگردانند(، استفاده از موسیقی و تشبیه اصوات به 

نقاط 
ـ توصیه ها:  توجه به تنوع اندازه و شکل نقاط، تناسب نقطه نسبت به کادر، به لحاظ فرمی و 

ظاهر، همین طور به لحاظ معنایی، در فلسفهٔ هنر اشاره ساده و کوتاه شود. 
ـ در توضیح و ارائهٔ نقطه از همین جلسه بهتر است مختصری در مورد تناسب نقاط در کنار 

یکدیگر و توازن آن ها به صورت بسیار ساده و قابل فهم توضیح داده شود. 

٧

راهنمای تدریس )خلاصهٔ درس(: شروع درس با کمک پرسش و پاسخ و ایجاد انگیزه به نوعی 
استفاده از بارش مغزی ـ استفاده از ایجاد انگیزه که رهنمودی برای این موضوع باشد ـ نقطه 
مرکزی یا اصلی که هیچ نیرویی نمی تواند آن را از مرکز کادر حرکت دهد. با جابه جایی مختصر 
آن نیروهای طرفین برآن فشار وارد می کنند و آن را به گوشه پرتاب می کنند ـ تأثیر کادر بر القای 
نقطه، نقطهٔ  سبک ، نقطهٔ سنگین ـ انزوا ـ خروج و تأثیر نقطهٔ سبک و سنگین بر یکدیگر ـ جذب نقطه 
توسط نقطهٔ بزرگ ـ تأثیر دو یا سه نقطه در کادر بر یکدیگر ـ نقطه در طبیعت و مثال هایی در این 
مورد )ردپای انسان بر ساحل یا برف( ـ نقطهٔ دیدن یک ماشین در جاده از دور و تأثیر گذاشتن فضا 
بر آن ـ فاصله ، اندازه و شکل نقطه ها در به وجود آوردن مفاهیم سهم به سزایی را ایفا می کند ـ نکتهٔ 
دیگر مثبت و منفی بودن نقطه است که با مثال آوردن نمونه هایی مانند ماه و ستاره در آسمان، نقطهٔ 
منفی روشن می شود. آوردن نمونه ها می تواند راهکارهای خوبی برای پرورش خلاقیت در زمینهٔ 

مفاهیم موردنظر باشد. تحلیل وجود تعادل و توازن و توجه به ترکیب بندی )به طور مختصر(. 
خلاقیت های حین تدریس: در این مبحث برای تفهیم درس سعی شود بیشتر از صنایع دستی 

ایران و از آثار هنری در طبیعت )به خصوص آثاری مثل آثار احمد ناد علیان( مثال آورده شود. 
ارزیابی درک مفاهیم: پرسش و پاسخ برای ارزیابی درک مفاهیم نقطه های سبک، سنگین، 

مرکزی و گوشه ای و نیز بررسی اتودهای هنرجویان.
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٨
در  نقطه  از  متفاوت  بیانی  برای  کنجکاوی  برانگیختن حس  پیشنهادی:  و  مفید  های  تمرین 
محیط پیرامونی زندگی ـ عکاسی ـ بهره گیری از مهارت های فردی و گروهی. در تمرین ها سعی 

شود به گونه ای ارتباط با طبیعت حفظ شود. 

٩
اجرا(  در  دقت  اجرا،  نحوهٔ  خلاقیت،  بندی،  )ترکیب  عملی:  های  تمرین  ارزش یابی  روش 
 ـاستفاده از تمام سطح کادر )فعّال کردن تمام سطح کادر با توجه به فضای مثبت و منفی( ـ سعی 

در نمایش مفاهیم موردنظر ـ اجرا با مواد مناسب ـ دقت، تمیزی و اجرای صحیح.

١٠

تمرین های عملی متناسب با رشته: 
ـ گردش نقطه در کادر با معانی سبکی و سنگینی، خروج، پرتاب، انزوا، اوج تعلیق، نزول، تعادل، 
در ٩ کادر ٣×٣ )اندازهٔ نقطه نسبت به کادر رعایت شود(، در ١٥ کادر ٣×٣ هر ردیف ٣ کادر، 
در ردیف اول دو نقطه، ردیف دوم سه نقطه، ردیف سوم چهار نقطه و … نقطه ها را طوری کنار 
یکدیگر قرار دهید تا شش نقطه در یک کادر تا مفاهیم گفته شده در کارگاه را القا کنند )هدف 

تناسب، تعادل( 
ـ ایجاد یک مفهوم با نقطه )شادی، غم، محبت و …( 

١١
نحوۀ تشویق: نصب آثار موفق بر دیوار کلاس ـ تجلیل آثار موفق در کلاس با مشارکت 

هنرجویان ـ برگزاری نمایشگاه مدرسه ای از آثار برتر، بهره گیری از کارهای مطرح در اجرای 
گروهی با مواد متفاوت.

١٢

ارتباط با سایر دروس: 
ـ نکات مشابه درس در طراحی، توجه به نقطه ها در موضوعات مختلف مثل قسمت هایی از اشیا 

و چشم ها در صورت و … 
ـ وجود نقطه در عکس های مختلف و نقش آن در عکاسی ـ نقطه در خوش نویسی ـ نقطه در 

طراحی حروف و …

١٣

برخورد با علوم دیگر:
 ١ـ نمای میکروسکوپی و مسلح با ابزار دیدن و نانوتکنولوژی

٢ـ عکاسی هوایی از مناظر زمینی 
٣ـ دانش نجوم و ستاره شناسی 

٤ـ توجه به نورهای شب در شهر، روستا و جاده ها 
 ٥ ـ زیست شناسی 

٦ـ فرارفتن به آسمان ها و کل هستی )به صورت اسلاید یا پوستر( 
٧ـ عمیق شدن در درون سلول ها و نکات بسیار ریز قـابل توجه در دنیایی که با چشم عادی دیده 

نمی شود. 

س
دری

از  ت
س 

ل پ
راح

م
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آموزۀ 3

توصیه ها
 هنرآموز گرامی بعضی از تمرین ها را می توان در حد اتود زدن با مداد یا ماژیک از هنرجویان خواست. 
تنها جهت آشنا شدن با کار راپیدی و مقوای گلاسه از هنرجویان اجرای فنی بخواهید و بیشتر برخلاقیت و 
تمرین در کادرهای کوچک اکتفا کنید. در اجرا، سایزهای بزرگ تحویل بگیرید. در کارهای نهایی، فقط به 

راپید یا سیاه و سفید و روی کاغذ بسنده نشود. از آن ها بخواهید از مواد مختلف بهره ببرند. 
ـ در این درس پیام های بصری مانند تجمع و پراکندگی، دوری و نزدیکی، یک نواختی و جاذبهٔ نقاط آموزش 

داده شود. پیام های بصری دیگر را می توان به دل خواه با هنرجویان تمرین کرد. )مانند ریزش، عمق، …( 
ـ پیام های فوق را می توان در انواع کادر )مربع، مستطیل عمودی و افقی( با هنرجویان تمرین کرد تا 

کادرهای مختلف را با اندازه های مختلف تجربه کنند. 
ـ بهتر است از همین جلسه هنرجویان را با مفاهیم تعادل و توازن به صورت مختصر آشنا کرد. 

ـ به اندازهٔ نقطه در کادر، تنوع نقطه و انواع آن )هندسی و غیرهندسی( توجه شود. 

١

صفحات )١5ــ١٤(

عنوان درس: عناصر بصری )آشنایی با موقعیت های مختلف نقطه در کادر( 

زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: شناخت و درک مفهوم موقعیت های مختلف نقطه در کادر

ـ خلق هنری: به کارگیری موقعیت های مختلف نقاط در انواع کادر توسط هنرجو
ـ نقد هنری: نقد و بررسی موقعیت های مختلف نقطه در کادر توسط هنرجو و توانایی ارتباط 

دادن آن ها با محیط پیرامون و آثار هنرمندان

 ـ   تراکم، انبساط، یک نواختی ٣  ـ   نقطه های تیره و روشن  کلید واژه ها: موقعیت های مختلف نقطه    
و جاذبه )تنوع بصری( ــ حرکت بصری دوری و نزدیکی.   
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٤

تمهیدات تدریس 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی ـ راهنمای معلم ـ گچ و تخته ـ 
تصاویر مربوط به درس از مجموعهٔ آموزشگاه ـ تصاویری از انبوه نقطه در طبیعت مانند ستارگان 

و … جهت تجزیه و تحلیل
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: کتاب درسی ـ مقوای گلاسه و کاغذ معمولی ـ 
راپید و گراف و جوهر ـ خط کش فلزی ـ انواع شابلون ـ مداد ـ پاک کن و … ماژیک ـ پارچه  ـ 

چسب ـ قیچی
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد 

٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت               
                                     ٢ـ روش نمایشی
                             ٣ـ روش بحث گروهی

٤ـ الگوی حل مسئله                                     
٥ـ روش فعّال                                                

ـ ... 

س
دری

ن ت
 حی

حل
مرا

٦

نکات مفید: مطالب این بحث مانند درس قبل از عناصر پایه و اساسی هنرهای تجسمی است. 
بنابراین لازم است هنرجویان کلیهٔ رشته ها با مفهوم و معنای این بحث آشنا شوند. هنرآموز باید 
با فعّال سازی هنرجویان جایگاه این مفاهیم را در رشتهٔ هنریِ موردبحث مشخص و برجسته 

کند. 
ـ ایجاد انگیزه:ارائهٔ تصاویری به هنرجویان برای تجزیه و تحلیل   و   نگه داری آن ها نزد خود.  

٧

ـ  انگیزه  ایجاد  و  پاسخ  و  پرسش  با کمک  تدریس )خلاصهٔ درس(: شروع درس  راهنمای 
مثال هایی را از هنرجویان بخواهید تا انبوه تیرگی و روشنی را تداعی کند )انبوه مورچه ها بر روی 
یک تکه شیرینی که با یک واکنش پراکنده می شوند، مثال بارز و آشکاری است جهت تفهیم 
تراکم و انبساط( تجمع و پراکندگی، صف مرتب و ردیف هنرجویان )یک نواختی( و نبودن صف 
در زنگ تفریح ترکیب و جاذبه را تداعی می کند. کوچکی و بزرگی نقطه، کم رنگ و پررنگ 
به  نسبت  کادر  در  را  هنرجویان  دید  کند.  می  القا  را  نزدیکی  و  ها، دوری  نقطه   و  فاصله  بودن 

جاهای خالی و پر )تعادل( و در تناسب نقطه ها با یکدیگر و … تقویت کنید و گسترش دهید. 
خلاقیت های حین تدریس: تعدادی مهره های متنوع را که به همراه دارید می توانید آرام روی 

زمین پراکنده کنید تا هنرجویان با این مفهوم بهتر و بیشتر آشنا شوند. 
ارزیابی درک مفاهیم: پرسش و پاسخ از هنرجویان و ارزیابی آثار خود و دوستان در کارگاه 

توسط هنرجو  
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٨

تمرین های مفید و پیشنهادی: ١( نمایش انواع کادر مربع، مستطیل عمودی و افقی با مفاهیم 
انبساط و تراکم، یک نواختی و جاذبه ـ دوری و نزدیکی )با هدف ایجاد تعادل و ترکیب زیبا و 

منطقی( 
٢( استفاده از کاغذ کالک بر تصاویر داده شده به هنرجویان و بهره گرفتن از عنصر نقطه، تجزیه 

و تحلیل آن. 

٩
روش ارزش یابی تمرین های عملی:

 )ترکیب بندی، خلاقیت، نحوۀ اجرا، دقت در اجرا(
 ـ اتودها و اجراها نصب شوند و مورد ارزیابی قرار گیرند. 

١٠

تمرین های عملی متناسب با رشته: با استفاده از پارچه با طرح های نقطه نقطه در انواع کادر 
ترکیبی، آن را نمایش دهید )کلاژ(. با استفاده از تعدد نقاط در کادر عمودی و افقی ترکیب بندی 
منطقی ایجاد کنید )جاذبه(. با استفاده از تعدد نقاط هم اندازه با فاصله های مساوی در کادر، 

یک نواختی را نمایش دهید. 

نحوۀ تشویق: نصب آثار برتر در تابلو کلاس١١

مبانی هنرهای تجسمی است که دید ١٢ فیزیکی  از عناصر  یکی  نقطه  با سایر دروس:  ارتباط 
هنری هنرجویان را گسترش می دهد و در تمامی دروس تخصصی تأثیرگذار است. 

١٣

برخورد با علوم دیگر:
مـانند  داخـلـی ساختمان،  تزیینات  هنری،  تبلیغات  در  پارچه،  و طراحـی  نساجی   در صنعت 

کـاغذ دیواری، کف پوش ها و … 

س
دری

از ت
س 

ل پ
راح

م

توصیه ها
به بهره گرفتن از حالات نقاط  به مواردی اشاره شود، از جمله  ایرانی   در معماری اسلامی 
نورانی که از تابش نور در محیط اندرونی اتفاق می افتد و هم چنین خیلی ساده به فلسفهٔ نور و ظلمت 
شیخ اشراق، سهروردی و به مساجد جامع میبد، شیخ لطف الله و جامع اصفهان، فهرج یزد، ساوه و 

دامغان.
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١

صفحات )2٠ــ١6(

خط ــ جهت خط 

زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: توصیف ارزش بصری خط و جهت خط )دسته بندی خطوط(

ـ خلق هنری: به کارگیری عنصر بصری خط در کادر و ایجاد مفاهیم موردنظر توسط انواع 
خطوط

ـ نقد هنری: واکنش نشان دادن به مفاهیم عنصر خط در آثار هنری خود و هم کلاسی ها

کلید واژه ها: ٣
خط، خط در طبیعت، خط عمودی، افقی، مایل و منحنی 

٤

تمهیدات تدریس 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی ـ تصویر برای تجزیه و تحلیل ـ 
تکنولوژی آموزشی شامل فیلم، عکس، سی دی و آلبوم آثار هنرجویان سال قبل ـ کتاب های 

مرتبط غیر درسی
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: ١ـ کتاب درسی ٢ـ کاغذ آچهار، مداد و ماژیک 
قبیل  از  مختلف  ایجاد خطوط  برای  اشیا  انواع  راپید،  مرکب،  مو،  قلم  ٢ـ  ـ  زدن  اتود  برای 
گوش پاک کن، چوب بستنی، پَر، چوب جارو و … ٣ـ خط کش و انواع شابلن، پیستوله برای 
اتود زدن و اجرای نهایی روی مقوای گلاسه ٤ـ اشیایی که خطوط را تداعی کنند، از قبیل 

کاموا، ماکارونی، مفتول سیمی و … .
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد 

آموزۀ 4

توصیه ها
١ـ درنظر گرفتن رشتهٔ تحصیلی هنرجویان )مثل نقاشی، نقشه کشی و معماری، گرافیک و …(

٢ـ آموزش نحوهٔ استفاده از شابلون و پیستوله برای اجرای راپیدی بعد از اتود هنرجویان 
٣ـ پهنای خط قابل تغییر است ولی توجه شود پهنای زیاد، خط را به سمت سطح شدن سوق می دهد. 

٤ـ سلیقهٔ معلم نباید خلاقیت هنرجویان را تحت الشعاع قرار دهد.
سایر  و  آموزشگاه  مسئولین  از  ست  ا بهتر  نان  آ کار  به  بخشی  اهمیت  و  هنرجویان  تشویق  جهت  ٥ـ 

هنرجویان جهت بازدید دعوت به عمل آید. 
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٥

روش تدریس: 
              ١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت
                                       ٢ـ روش نمایشی
                               ٣ـ روش بحث گروهی

٤ـ الگوی حل مسئله                                      
٥ـ روش فعّال                                                 

س
دری

ن ت
 حی

حل
مرا

٦

نکات مفید: 
ـ  پارچه  و طراحی  نقوش  ـ  کاربرد خط در طراحی  به رشتۀ تحصیلی:  با توجه  کاربرد 
پوستر ـ آرم ـ آثار چاپی ـ معماری ـ کاغذ کادو ـ نقوش سنتی ـ کتاب آرایی ـ کاربرد خط در 

گرافیک 
ـ ایجاد انگیزه: انجام کار گروهی مانند استفاده از وسایل برای خلق چیدمان های خطی، 

نمایش کاغذ کادوها 

٧

راهنمای تدریس: )خلاصهٔ درس( 
١ـ خط، خط در طبیعت، خطوط پیرامونی، خط مثبت و منفی

٢ـ جهت خط )عمودی  ،افقی  ، مایل  ،منحنی( شروع با مشاهدهٔ خطوط پیرامونی در اطراف 
هنرجو و آوردن مثال هایی از قبیل قطار، مرز سقف و دیوار و…. ـ تفهیم دسته بندی خطوط 
مفاهیم  یادآوری  داد.  نشان  توان  می  از جهت خط  استفاده  با  که  مفاهیمی  و  نظر جهت  از 
)تعادل، توازن(، ترکیب بندی،  ریتم  و فضای مثبت و منفی. استفاده  از انواع ابزار برای ایجاد 

 ـ کاربرد خط در هنرهای تجسمی و رشته های مختلف.  خط  
خلاقیت های حین تدریس:

١ـ استفاده از تصویر برای نشان دادن خطوط نوشتاری، پیرامونی و … 
٢ ـ تشویق هنرجویان به استفاده از کادرهای متنوع

٣ ـ تهیهٔ عکس از روزنامه و مجله
٤ـ بازی با کاموا و ایجاد خطوط مختلف

٥ ـ برش دادن یک میوه و سبزیجات )برای تداعی خط(
٦ ـ چاپ برش یک میوه یا سبزیجات مانند پیاز، کلم )با توجه به زاویهٔ دید( 

ارزیابی درک مفاهیم: 
١ـ پاسخ هنرجویان به کلیهٔ مباحث اهداف رفتاری

 ٢ـ داوری )ژوژمان( راجع به کارهای هنرجویان )چون تجزیه و تحلیل آثار یکدیگر و دفاع از 
آثار خود، موجب اعتماد به نفس آنان می شود.(

 ٣ـ امتیاز دادن به تجزیه و تحلیل آثار خود و دیگران و ارائهٔ راهکارهای مناسب برای بهبود 
کار   
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٨

تمرین های مفید و پیشنهادی:
١ـ تمرینات صفحهٔ ٣٨ کتاب )تمرینات پیشنهادی(

٢ـ ایجاد خطوط آزاد با ابزارهای مختلف
٣ـ ایجاد حرکت با کمک خطوط سیّال

٤ـ ترسیم خطوط محیطی اشیا 
٥  ـ چسباندن اشیا روی مقوا 

 ٦  ـ چسباندن پارچه روی مقوا 
٧ ـ ایجاد فرورفتگی و برجستگی با کمک خط

٩

روش ارزش یابی تمرین های عملی )ترکیب بندی، خلاقیت، نحوۀ اجرا، دقت در اجرا(: 
ـ داوری کارهای هنرجویان سرعت یادگیری آنان را بالا می برد و به رشد خلاقیت آنان کمک 
بندی مناسب، برای  می کند ٢ـ ذکر نقاط قوت و ضعف در کار هنرجویان برای ایجاد ترکیب 
اجرای کارها )١ـ اجرای راپیدی ٢ـ کولاژ ٣ـ آزاد و …( و برای ایجاد دقت در اجرا نقاط قوت 

بچه ها را مهم جلوه می دهد و به هنرجو می آموزد که با تمرین، آن ها را با دقت انجام دهد.

١٠

تمرین های عملی متناسب با رشته: رشتهٔ گرافیک اجرای آثار که خط، نقش اصلی دارد 
رشتهٔ  و سفید(،  سیاه  یا  )رنگی  بناها  تصاویر  )آنالیز خطی  معماری  گرافیک(،  در  )آرم، خط 
طراحی دوخت )آنالیزخطی مدل های لباس، پارچه ها(، ارائهٔ طرحی نو برای لباس با استفاده از 
خط صنایع دستی )استفاده از خطوط منحنی جهت ارائهٔ ختایی و اسلیمی( و نقاشی )طراحی 

با خط(

نحوۀ تشویق: نصب آثار موفق در کلاس یا راهروی هنرستان١١

ارتباط با سایر دروس: موازی با دروس تخصصی هنر سال دوم )طراحی، عکاسی، چاپ( ١٢
و ارتباط با دروس تخصصی سال سوم و پس از آن. 

١٣

برخورد با علوم دیگر:
و  نقشه کشی  آرایی،  باغ  مانند مبلمان و فضای شهر،  ـ نقش خطوط در هنرهای کاربردی،   
معماری ـ مبحث طراحی صنعتی و … فروشگاه های کوچک و بزرگ ـ استفادهٔ خطوط در 
 ـکاربرد  رشته های فنی )طراحی سیستم کابل های برق شهری و …( ـ نقش خطوط در پرسپکتیو 
خط نوشتاری برای روان شناسی ـ خطوط مجازی مثل ارتباط نگاه دو شخصیت در یک اثر 
نقاشی، در معماری، پوستهٔ خارجی گنبد، پیشانی یا سرپایه های نمای صحن، پوستهٔ داخلی 
ایوان مساجد اسلامی در سده های نخست که با آجرکاری انجام شده اند و حفره های میان آن ها 
سایه های تور در محیط ایجاد می کنند، همه به نوعی کاربرد مستقیم و غیرمستقیم عنصر نقطه 

و خط هستند.

س
دری

ز  ت
س ا

ل پ
راح

م
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شمارۀ جلسه: 5 صفحات )27ــ2٠(١
حالت خط و کاربرد خط 

زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: توصیف حالت خط و کاربرد خط

ـ خلق هنری: به کارگیری حالت های خط و کاربرد آن، با استفاده از خطوط عمودی و افقی
ـ نقد هنری: ارزیابی آثار خود و دیگران، در به کارگیری خط و ایجاد حالات مختلف خط

٣
کلید واژه ها: ضخیم و نازک، تیره و روشن، ممتد و زیگزاگ، منظم و نامنظم، تراکم و انبساط 
هاشورها جایگاه خط در آثار نقاشان طبیعت گرا. نقاشان امپرسیونیست ـ آثار امپرسیونیستی، 

آثار انتزاعی و کاریکاتور   

٤

تمهیدات تدریس: 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: 

کتاب درسی، تصویر برای تجزیه و تحلیل ،تکنولوژی آموزشی شامل عکس و فیلم و سی دی 
و آلبوم آثار هنرجویان سال گذشته، کتاب های مرتبط غیردرسی

ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: 
١ـ کتاب درسی ٢ـ کاغذ A٤ ، مداد  ،  ماژیک برای اتود زدن ٣ـ قلم مو، مرکب  ، راپید ٤ـ انواع 
خط کش و شابلون، پیستوله جهت اتود و اجرای نهایی روی مقوای گلاسه ٥ـ اشیایی که 

تداعی گر خط اند، از قبیل کاموا، مفتول سیمی، پارچه، مقوا، چسب و قیچی
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد: بازدید از نمایشگاه های هنری

آموزۀ 5

توصیه ها 
 ـ درنظر گرفتن رشتهٔ تحصیلی هنرجویان 

ـ چگونگی استفاده از وسایل 
ـ تنوع کادر 

ـ پیشنهاد پروژه ای که با خط و نقطه به یک مرحلهٔ جدیدی از موضوع برسند )ترکیب بندی، تعادل، 
توازن و مطالبی را که هنرجو تا اینجا آموخته است، در این پروژه به کارگیرد(. 
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٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت             
٢ـ روش نمایشی                                       
٣ـ روش بحث گروهی                               
٤ـ الگوی حل مسئله                                  
                                                ٥ـ روش فعّال

٦

نکات مفید: 
کاربرد، با توجه به رشتۀ تحصیلی: کاربرد خط در پارچه، آرم، اشیای سه بعدی که خط 
به نحوی در آن به کار رفته است، عکس و تصویر، آثار چاپی، تصاویر معماری، کاغذ کادو، 

خط نوشتاری.
ـ ایجاد انگیزه: مقداری شن رنگی داخل گلدان ها را هنرجویان روی روزنامه بریزند و بعد 
با یک وسیلهٔ نوک تیز فرورفتگی و برجستگی در روزنامه ایجاد کنند. پارچه های متنوع که با 

نقوش خطی کار شده، دیدن چند نمونه صفحه آرایی، کاغذ کادو.  

س
دری

ن ت
 حی

حل
مرا

٧

راهنمای تدریس )خلاصۀ درس(: 
١ـ حالات خط )ضخیم و نازک(، تیره و روشن، قوی و ضعیف، یک نواخت و بریده بریده، 
این خطوط در  از  نامنظم و چگونگی استفاده  یا  ممتد و زیگزاگ، موجی و شکسته، منظم 

طبیعت 
٢ـ کاربرد خط در خطوط پیرامونی، تفاوت خط در آثار امپرسیونیستی و اکسپرسیونیستی 
و انتزاعی،ریتم خط، سایه و روشن خط، فرورفتگی و برجستگی خطوط و از این مفاهیم، 

تعادل، توازن و ترکیب بندی در آن ها. 
خلاقیت های حین تدریس:

 استفاده از تصویر برای نشان دادن خطوط نوشتاری و پیرامونی ـ تشویق هنرجویان به استفاده 
از کادرهای متنوع ـ عکاسی با تهیهٔ عکس از روزنامه و مجلات و …، نمایشگاه ویژه خط، 

اجرای یک کارت پستال با …، بازی با کاموا و ایجاد خطوط مختلف.
 ارزیابی درک مفاهیم:

 ١ـ پاسخ هنرجویان به کلیهٔ مباحث اهداف رفتاری، داوری دربارهٔ اتودهای هنرجویان، اختصاص 
امتیاز برای تجزیه و تحلیل آثار خود و دیگران و ارائهٔ راهکارهای مناسب برای بهبود.

٨

تمرین های مفید و پیشنهادی:
 ١ـ تمرینات صفحهٔ ٣٨ کتاب درسی

 ٢ـ تمرینات پیشنهادی: ایجاد سایه و روشن با انبساط و تراکم خط یا با کمک ضخامت خط، 
ایجاد عمق )فرورفتگی و برجستگی( با کمک جهت خط و ریتم ایجاد حرکت با کمک خطوط 
سیال، اجرای یک کارت پستال با خطوط متنوع، بازی با کاموا و ایجاد خطوط مختلف و 

کلاژهای مختلف.
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٩

در  دقت  اجرا،  نحوۀ  خلاقیت،  بندی،  )ترکیب  عملی:  های  تمرین  ارزش یابی  روش 
اجرا( داوری دربارهٔ کارهای بچه ها، )ذکر نقاط ضعف و قوت آثار هنرجویان و نقاط قوت را 

مهم جلوه دادن برای اجرای کار(.
 ١ـ اجرای راپیدی

 ٢ـ کولاژ
 ٣ـ اجرای آزاد 

برای دقت در اجرا به هنرجویان آموزش دهید که با تمرین کردن زیاد می توان اجرای خوب 
انجام داد.

١٠

تمرین های عملی متناسب با هر رشته: تمرین و تحلیل و بررسی خط با توجه به رشتهٔ تحصیلی 
 ،… و  آرم  پوستر،  طراحی،  در  خط  نمایش  گرافیک،  رشتهٔ  در  شود.مثلاً  انجام  ان  هنرجوی
نقشه کشی و ساختمان، در رشتهٔ صنایع  پروژه های  نمایش خط در  نقشه کشی و معماری،  در 
دستی، نمایش خط در دورگیری، نمایش خطوط اسلیمی و ختایی، استفاده از خط در تزیینات 
سفال و انواع نقش های سنتی و … )هنرآموز گرامی تمرین ها به صورت مختصر و ساده انجام 

گیرد(

١١

نحوۀ تشویق:
 ١ـ نصب آثار موفق در کلاس یا راهروی هنرستان
 ٢ـ ذکر نقاط مثبت و نقد نقاط منفی آثار هنرجویان

 ٣ـ دعوت از مسئولین مدرسه و معلمین جهت دیدن کارهای هنرجویان
دخالت دادن سلیقهٔ معلم در کار هنرجویان. 

١٢
ارتباط با سایر دروس:

 ١ـ همزمانی با دروس تخصصی هنر سال دوم )طراحی، عکاسی، چاپ …(
 ٢ـ ارتباط با دروس تخصصی سال سوم و پس از آن  

١٣

برخورد با علوم دیگر:
آرایی،  باغ  شهری،  فضای  دیواری،  نقاشی  مانند  کاربردی  هنرهای  در  خطوط  نقش  ١ـ   
نقشه کشی   و معماری ، طراحـی کـردن بــا خط بـرای مبحث طراحـی صنعتی … و ایجاد نقاشی 

مفهومی با خط کاریکاتور. 
ارتباط با موسیقی، ایجاد خطوط با هر نوع آهنگی )نت های موسیقی نقطه و خط( 

ـ نقش خطوط در علم هندسه و پرسپکتیو 
ـ نقش خط      نوشتاری برای بررسی روحیات افراد در علم روان شناسی.

س
دری

ز  ت
س ا

ل پ
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١
شمارۀ جلسه: 6 صفحات )3١ــ 2٨(

سطح 
زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: توصیف ارزش بصری سطح
ـ خلق هنری: به کارگیری عنصر بصری سطح

ـ نقد هنری: ارزیابی آثار خود و دیگران در به کارگیری سطح

کلید واژه ها: سطح، سطح صاف )مستوی( و منحنی )مستدیر(، سطح های موجدار، سطوح ٣
هندسی )دایره، مربع، مثلث( و سطوح غیرهندسی  

٤

تمهیدات تدریس: 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی، تصویر برای تجزیه و تحلیل، 

عکس، فیلم و  سی دی ، آلبوم آثار هنرجویان سال گذشته، کتاب های مرتبط غیردرسی
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو:

 ١ـ کتاب درسی
 ٢ـ مداد، ماژیک برای اتود زدن

 ٣ـ مقواهای سیاه، سفید و خاکستری، چسب و قیچی
 ٤ـ انواع شابلون و خط کش و پیستوله جهت اتود و اجرای نهایی روی مقوای گلاسه

ـ برنامه ریزی برای سایر موارد 

آموزۀ 6
توصیه ها

 هنرجویان در پایان این مبحث ترکیب سه عنصر نقطه و خط و سطح را تجربه کنند. 
ــ توجه کنند به این که سطوح کوچک، گرایش به نقطه شدن دارند. 

ــ انواع سطوح هندسی و غیرهندسی را مدنظر قرار دهند. 
ــ به بررسی آثار هنرمندان سبک انتزاعی هندسی ـ نگارگران بپردازند.

ــ مهم جلوه دادن نقاط قوت، هرچند کم اهمیت باشد به ارتقای اعتمادبه نفس هنرجو می انجامد.
ــ هنرآموز محترم به هنرجویان توصیه کند در به کارگیری دایره و دیگر اشکال هندسی به منظور ارائهٔ سطوح از 

نظر اندازه، دقت لازم را به کار بندند. 
ــ در نمایش سطوح، با استفاده از تکرار نقاط هم اندازه ویک نواخت و تکرار خطوط یک اندازه و یکنواخت 

و فضای هندسی مابین نقاط و خطوط، می توان هنرجویان را به استفاده از راپید و مقوای گلاسه راهنمایی نمود.
ــ هنرجویان را تشویق کنید تا با استفاده از کاغذ پوستی و ماژیک یا مداد، تصاویر ارائه شده به آن ها را به سطوح 

سادهٔ هندسی یا غیرهندسی تبدیل کنند تا با معنا و مفهوم اَشکال دوبعدی )سطح( بیشتر آشنا شوند. 
ـ توصیه مطالب درس بعد )مطالعه و وسایل موردنیاز( را به هنرجویان یادآوری کنید تا در جلسهٔ بعد با آمادگی 

بیشتری حاضر شوند.  
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٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت             
٢ـ روش نمایشی                                        
٣ـ روش بحث گروهی                                
٤ـ الگوی حل مسئله                                  
٥ـ روش فعّال                                              

س
دری

ن ت
 حی

حل
مرا

٦

نکات مفید: 
کاربرد، با توجه به رشتۀ تحصیلی:  

ـ ایجاد انگیزه: نصب تعدادی کاغذ باطله روی تخته کلاس یا کف اتاق و تداعی سطح و نمایش 
تصاویر مربوطه

٧

هنرآموزان محترم، برای آگاهی و درک بیشتر این مبحث، مفاهیم زیر در کارگاه موردبحث قرار 
گیرد.

)خلاصۀ درس(: تعریف سطح، سطح در طبیعت، فضای تجسمی میان سه  راهنمای تدریس 
نقطه یا حرکت خط در فضا، سطوح هندسی دایره، مربع، مثلث، سطوح صاف )مستوی( و منحنی 
)مستدیر(، نشان دادن سطوحی که پیش روی هنرجویان )از قبیل کتاب و رویهٔ میز، دیوار، سقف 
و کف سطح حیاط یا زمین بازی( است به منظور آشنایی با سطح تصویر ناهمواری سطوحی مثل 
تپه های ماهور، کوه ها، سقف های گنبدی، با توجه به این که نمونه های خوبی برای سطوح منحنی 
یا بافت دار هستند. تصویر تابلوهای نقاشی برای نشان اهمیت انواع سطوح مثل سطوحی که در 

نگارگری یا در انتزاع هندسی به کار رفته است.
خلاقیت های حین تدریس: بهتر است هنرجویان از مقوا و کلاژ جهت نمایش و ارائهٔ مفاهیم 
سطوح پایه و ترکیب بندی آن ها استفاده کنند. با استفاده از مقواهای پاره با لبه های ناصاف برای 
ایجاد یک دشت ناهموار و اجرای کارت پستال با سطوح مختلف با استفاده از تکنیک های ویژهٔ 

عکاسی و حذف خاکستری ها می توان به سطوح سیاه و سفید )کنتراست( رسید.
و  خود  آثار  توصیف  یا  تفسیر  در  هنرجویان  هدایت  و  نمایی  راه با  مفاهیم:  درک  ی  ارزیاب

همکلاسی هایشان میزان مفاهیم درک شده ارزیابی می شود.

٨

تمرین های مفید و پیشنهادی: 
١ـ کلاژ مقوای سیاه، سفید یا خاکستری با برش به وسیلهٔ قیچی یا کاتر و یا پاره کردن

٢ـ تقسیم کادر به سطوح مربع، مستطیل
٣ـ ایجاد سطوح هندسی با برخورد پوششی، شفاف و …

٤ـ به عمق رفتن سطوح به کمک پرسپکتیو می تواند تمرین هایی باشد که بار علمی هنرجویان را 
افزایش دهد.
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٩

روش ارزش یابی تمرین های عملی: )ترکیب بندی، خلاقیت، نحوۀ اجرا، دقت در اجرا(: 
١ـ در ارزش یابی به کمک مجموعهٔ آثار هنرجو می توان نقاط ضعف و قوت و ترکیب بندی کار 

را اصلاح کرد.
 ٢ـ در داوری گروهی می توان سرعت آموزش را بالا برد و هنرجویان را به نقاط قوت و ضعف 

آثار خود واقف نمود. 

١٠

تمرین های عملی متناسب با رشته: 
١ـ متناسب با رشتهٔ هنرجو می توان ازکلاژ پارچه، مقوا، اشیا و … استفاده کرد.

 ٢ـ در رشتهٔ گرافیک می توان از سطوح برای بیان مفاهیم، که در دروس تخصصی به صورت 
هدفمند تبدیل به آرم می شوند، استفاده کرد.

 ٣ـ در رشتهٔ معماری )تفکیک سطوح در بناها، دکوراسیون داخلی، تقسیم فضا و پلان و …(
 ٤ـ در رشتهٔ طراحی دوخت )استفاده از طراحی سطوح لباس یا پارچه(

 ٥ـ در رشتهٔ صنایع دستی )تفکیک سطوح در آثار نگارگری، صنایع چوب و …(

نحوۀ تشویق: نصب آثار در کلاس یا راهروی مدرسه یا نمایشگاه هنرستان، ١١
انتخاب یکی از کارهای خوب هنرجویان و اختصاص یک جایزهٔ کوچک به آن. 

١٢
ارتباط با سایر دروس:

 ١ـ همزمانی با دروس تخصصی، دروس طراحی، تاریخ هنر ایران، هنرهای سنتی، ارتباط عمودی 
با دروس تخصصی سال سوم و پس از آن. 

١٣

برخورد با علوم دیگر:
 نقش سطوح در علم فیزیک )صفحات خورشیدی، صفحات گیرندهٔ ماهواره ای وسیع(، معماری 
)طراحی ساختمان(، دکوراسیون )معماری داخلی(، نقش سطح در علم مناظر و مرایا )پرسپکتیو(، 

طراحی صحنه )نمایش( 

س
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ز ت
س ا

ل پ
راح

م
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١
زمانشمارۀ جلسه: 7 صفحات )37ــ32(

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل
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حجم، حجم نهایی در نقاشی، حجم درمجسمه سازی، نور و حجم

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: توصیف ارزش بصری حجم و انواع آن 

ـ خلق هنری: به کارگیری عنصر حجم در سطح دوبعدی و فضا
بندی  ترکیب  و  تعادل  ایجاد  و  کارگیری حجم  به  در  دیگران  و  آثار خود  ارزیابی  نقد هنری:  ـ 

مناسب، حجم طبیعی منظم و غیرمنظم، حجم در هنر نقاشی، تأثیر نور بر حجم

باز، حجم توخالی، ٣ کلید واژه ها: حجم، حجم طبیعی منظم و غیرمنظم،حجم مجازی، حجم 
توپر، حجم های پایه )کره، مکعب، هرم(   

٤

تمهیدات تدریس: 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی ـ تصویر احجام، فیلم و سی دی 

کتاب مرتبط غیردرسی.
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: کتاب درسی، کاغذ، مداد، ماژیک، قلم مو برای 
اتود زدن، مرکب و راپید برای اجرای نهایی، چسب و روزنامه، قوطی های خالی مثل کبریت، 

مقوا و قیچی، بطری، گل، خمیر گل سازی سیم، گچ 
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد: مشاهدهٔ ثباتی حجم و تبدیل به حجم

٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت            
٢ـ روش نمایشی                                       
٣ـ روش بحث گروهی                               
٤ـ الگوی حل مسئله                                     
٥ـ روش فعّال                                             

آموزۀ 7

توصیه ها
ــ پیشنهاد می شود انواع حجم های پایهٔ هندسی در ترکیب های متفاوت درنظر گرفته شود. 

ــ با بهره گرفتن از عناصر، نقطه، خط و سطح به حجم های مجازی برسند.
ــ پیشنهاد می شود در این بحث حجم های ویکتور و ازارلی، نقاشی های اپ ارت و سزان مورد بحث و بررسی 

قرار گیرد. 
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٦

بنا بر رشتهٔ تحصیلی خود، مبحث حجم را  پیشنهاد می شود هنرجویان هرکدام،  نکات مفید: 
تجربه کنند. برای مثال، در رشته نقشه کشی و معماری بهتر است این مبحث به صورت احجام با 
مواد و مصالح مختلف … کار شود، و در رشتهٔ صنایع دستی به صورت حجم های سفالی، مقوایی 

و حجم های مجازی. 
کاربرد، با توجه به رشتۀ تحصیلی:  

ـ ایجاد انگیزه: نمایش حجم های هندسی و غیرهندسی، با مواد مختلف و نمایش حجم های 
مجازی سه بعدی، با استفاده از رسانه های تصویری. 

س
دری

ن ت
 حی

حل
مرا

٧

راهنمای تدریس خلاصۀ درس: محورهای مورد بحث عبارت اند از: 
تعریف حجم، احجام پیرامون ما، انواع حجم طبیعی منظم و غیرمنظم، احجام پایه، چگونگی به 
با  آمدن حجم های مجازی  به وجود  )کره، استوانه، هرم(، چگونگی  پایه  آمدن حجم های  وجود 
سطح، حجم نمایی در نقاشی، حجم در مجسمه سازی، حجم در نقش برجسته، نور در حجم و در 

معماری و نقش پرسپکتیو درحجم.
خلاقیت های حین تدریس: با روزنامهٔ باطله فی البداهه حجمی را به وجود آورند، ماسک تهیه 

کنند و با سیم های نازک و قوطی های کبریت ایجاد حجم نمایند. 
ارائهٔ  رفتاری،  اهداف  مباحث  کلیهٔ  رهٔ  دربا شفاهی  خ  پاس و  پرسش  اهیم:  ف م درک  ی  ارزیاب

راهکار بهبود آثار هنرجویان توسط خودشان.  

٨

تمرین های مفید و پیشنهادی: با بهره گرفتن از موادی مانند گل،گچ دندان پزشکی و مفتول، 
حجم هایی ایجاد نمایند. با استفاده از عنصر نقطه، خط و سطح حجم مجازی ایجاد نمایند، با 
توجه به وجود خلاقیت در ارائهٔ حجم های گوناگون می توان در این بخش از مسئله بازیافت مواد 

در به وجود آوردن احجام گوناگون کمک گرفت. 

٩

روش ارزش یابی: چگونگی به وجود آمدن حجم در سطح دوبعدی )حجم مجازی(، گسترش 
دادن دید هنری هنرجویان از طریق داوری )ژوژمان( کلاسی.

ارزش یابی تمرین هـای عملی  )ترکیب بندی، خـلاقیت، نحوه اجرا، دقت در اجرا(: ارزیابی 
چگونگی هماهنگی  دست و ذهن و حجم های خیالی. 

رشتهٔ ١٠ در  ماکت.  تهیهٔ  معماری  و  کشی  نقشه  رشتهٔ  در  رشته:  با  متناسب  عملی  های  تمرین 
صنایع  دستی درست کردن زیورآلات با گِل و در رشتهٔ گرافیک تهیهٔ ساک، جعبه و …

نحوۀ تشویق: نصب آثار هنرجویان در کلاس یا راهروی مدرسه و نمایشگاه هنرستان١١

ارتباط با سایر دروس: ارتباط با درس های سال دوم، مثل عکاسی، چاپ …، کارگاه گرافیک ١٢
)سال سوم(، صنایع دستی )درس سفال( و حجم شناسی معماری )درس ماکت(.  

١٣

برخورد با علوم دیگر:
 ـ طراحی فضای سبز، علم شیمی )تهیهٔ مواد و مصالح لوله های آزمایشگاه(، علوم کامپیوتری،  
مهندسی  تجهیزات  )آهنربا(،  ک  مکانی آفتابی،  کورهٔ  الکتروسکوپ،  ها،  آینه  )منشور  فیزیک 

پزشکی

س
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١

 ـ 39( زمانشمارۀ جلسه: ٨ صفحات )٤3 ـ

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
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مرا

شکل، انواع شکل، تغییر و ابداع شکل

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: توصیف ارزش بصری شکل و انواع شکل ها، شکل های پایه هندسی

ـ خلق هنری: به کارگیری شکل های متفاوت در موقعیت های جدید، تغییر فرم های متفاوت 
و نمایش دادن آن ها

ـ نقد هنری: ارزیابی هنرآموز از شکل و فرم در آثارخود و دیگران

کلید واژه ها: شکل، انواع شکل )شکل های هندسی و غیرهندسی(، ابداع شکل٣

٤

تمهیدات تدریس: 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی، عکس و فیلم و سی دی آثار 

هنرجویان سال گذشته، کتاب های مرتبط غیردرسی.
برای  ماژیک  مداد،  کاغذ،  کتاب درسی،  نیاز هنرجو:  ابزار و مواد آموزشی مورد  ـ 
اتود زدن، مقوا، قیچی، چسب و هر نوع وسیله ای که بتوان از آن فرم تهیه کرد، مثل پارچه، 

موکت و گونی و …
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد 

آموزۀ 8

توصیه ها
 ــ توصیف واژهٔ شکل و فرم، اشاره به فرم های دو بعدی و سه بعدی ، شکل هایی طبیعی و غیر طبیعی 
که با ابزار متفاوت ساخته می شوند، انواع شکل هندسی یا غیر هندسی و پیچیده، تأثیر شکل از طریق بصری روی 
مخاطب، تغییر و ابداع شکل جدید از روش های متفاوت )جدایی، نمایش حجم پوشانی، تداخل، اتحاد، تفریق، تقاطع، 

انطباق  (. 
ــ برای زیباترشدن معنایی عنصر فوق، هنرجویان را جهت به کارگیری بعضی از پیام های بصری مانند 
سیاهی و سفیدی، اندازه، فضای مثبت و منفی و … تشویق کنید )به طور غیرمستقیم با مفهوم کنتراست آشنا 

شوند(. 
ــ بیان حالات عاطفی، روانی و ذهنی با استفاده از اشکال گوناگون.
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٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت              
٢ـ روش نمایشی                                        
٣ـ روش بحث گروهی                                 
٤ـ الگوی حل مسئله                                     
٥ـ روش فعّال                                               

س
دری

ن ت
 حی

حل
مرا

٦

کاربرد، با توجه به رشته تحصیلی: بهتر است هنرجویان هرکدام بنا بر رشتهٔ تحصیلی خود 
برای ابداع و تغییر شکل تجربه حاصل نمایند. برای مثال در رشته های معماری و صنایع دستی 

روش رسیدن به اَشکال پیچیده و ریتمیک منظم را به شیوه های کلاژ و … انجام دهند.
در رشتهٔ گرافیک روش رسیدن به اشکال ساده را که زیربنای دروس کارگاهی آنان در سال 

سوم است با راپید و گلاسه تجربه نمایند.
با توجه به محیط پیرامونی و فضاهای بومی، هنرجویان در رشتهٔ تحصیلی خود می توانند به 

بررسی شکل و فرم بناها  بپردازند.
ـ ایجاد انگیزه: نمایش سی دی های مربوطه و تصاویر و عکس های اشکال مختلف به همراه 

موسیقی.

٧

به  را  رشته  هر  هنرجویان  مبحث  این  در  است  بهتر  درس(:  )خلاصۀ  تدریس  راهنمای 
سمت و سوی طرح ها و نقش های بنیادی همان رشته سوق دهید. تدریس این مبحث می تواند 
در یک کارگاه سفال باشد، زیرا آنان با گل به خوبی می توانند فرم های ساده و جذاب درست 
پیچیده و  و  تلفیقی  فرم های  به  فرم های هندسی و ساده، رسیدن  از  اتودهایی  کنند، داشتن 
داشتن اتودهایی از فرم های متفاوت )با قیچی و مقوا(. علاوه بر روش های کتاب )انتخاب و 

حذف، حذف و تکرار و برش دادن(، می توان روش های زیر را پیشنهاد داد: 
١ـ روش انتخاب و اضافه؛

 ٢ـ روش انتخاب و ترسیم شکل بدون تداخل برای نمایش یک واحد؛
 ٣ـ روش انتخاب و ترسیم شکل با تداخل برای نمایش یک واحد؛

 ٤ـ روش انتخاب و ترسیم شکل با تغییر در جهت و اندازه؛
 ٥ـ روش انتخاب و ترسیم دو یا چند شکل و ترکیب آن ها با یکدیگر. 

خلاقیت های حین تدریس:
متعادل  ترکیب  به فرم های زیبا، خلاق و دارای  تدریس  آموزانی را که در ضمن   ١ـ دانش 

می رسند تشویق کنیم.
 ٢ـ از دانش آموزان می خواهیم روی کارها و آثار خودشان بحث کنند. 

ارزیابی درک مفاهیم: 
 ١ـ پرسش و پاسخ شفاهی دربارهٔ کلیه مباحث اهداف رفتاری برای ارزیابی و درک بهتر؛

 ٢ـ ارائهٔ راهکار بهبود و آثار هنرجویان توسط خودشان.  
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٨

تمرین های مفید و پیشنهادی: 
١ـ تمرینات کتاب صفحهٔ ٥٩

٢ـ اجرای راپید و کلاژ،   ایجاد شکل با استفاده از گِل؛
فرم های  دورریز  )بدون  دل خواه  به  هایی  برش  و  اصلی  فرم  سه  از  استفاده  با  ایجاد شکل  ٣ـ 

جدید(. 

٩

روش ارزش یابی تمرین های عملی )ترکیب بندی، خلاقیت، نحوۀ اجرا، دقت در اجرا(: 
ـ ارزش یابی به کمک داوری و بررسی آثار به کمک همهٔ هنرجویان )چون اعتماد به  نفس آنان را 
بالا می برد و کمک می کند تا نظرات خود را بیان کنند و به مرور به پختگی برسند(، خلّاق بودن 

هر اثری که هنرجو به صورت فی البداهه ایجاد نماید.
ـ اجرا اثر بر روی مقوا، گلاسه وکلاژ، به وجود آوردن اثر با گِل و … .

١٠

با استفاده از روش  تمرین های عملی متناسب با رشته: متناسب با رشته، هنرجو می تواند 
قطاعی و به کارگیری آن ها برروی مواد دیگر مانند چوب، گچ، فلز، به اثر جدیدی دست یابد. 
همچنین انواع چاپ ها و نقوش سنتی را در محیط زندگی )هنر سنتی و حتی عکاسی از تصاویر 

غذاهای سنتی مثل آش، شله زرد و …( تجربه کند. )سپس آن ها را تجزیه و تحلیل نماید(.

متفاوت،  ١١ های  گروه  نمایشگاه  در  یا  مدرسه  راهروی  یا  کلاس  در  آثار  نصب  تشویق:  نحوۀ 
نمایشگاه فروش و …

١٢
چاپ،  نقاشی،  طراحی،  مخصوصاً  تخصصی  دروس  با  همزمانی  دروس:  سایر  با  ارتباط 

عکاسی، گرافیک، نقشه کشی و معماری، صنایع دستی؛ 
ـ ارتباط عمودی با دروس تخصصی سال سوم و پس از آن. 

١٣
برخورد با علوم دیگر:

 نقش شکـل در علـم )فیزیک  ،  شیمی  ،  روان شناسی  ،  ریـاضی،  جـامـعـه شناسی  ،  بـاستان شناسی 
و …(

س
دری

ز  ت
ش ا

 پی
حل

مرا
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١
 ـ ٤٨( شمارۀ جلسه: 9 صفحات )5٤ ـ

بافت، انواع بافت، روش های ایجاد بافت 

زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: توصیف مفهوم بافت و انواع و روش های ایجاد آن؛

ـ خلق هنری: به کارگیری عنصر بافت و انواع و روش های آن در خلق آثار هنری؛
ـ نقد هنری: ارزیابی چگونگی کاربرد عنصر بافت در آثار هنرجو و هم کلاس هایش.

کلید واژه ها: بافت، بافت های ترسیمی و تصویری، بافت های پاشیدنی، چاپی، مهرزدنی، خراشیدنی ٣
و بافت های چسباندنی با مواد.

٤

تمهیدات تدریس: 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی، راهنمای معلم، تصاویر سی دی های 

مربوطه، تخته و گچ، آلبوم های مربوطه
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: کتاب درسی، کاغذ و مقواهای متنوع، راپید و 
مرکب، اشیای بی مصرف برای چاپ زدن، تیغ برای ایجاد خراش، ابزاری جهت پاشیدن و مالیدن 

رنگ مانند مسواک و قلم مو، خط کش، گواش، چسب و …
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد: استفاده از فضای آموزشی و محیط اطراف جهت مشاهده و 

لمس سطح رویهٔ اشیای دیوار، زمین، میز و نیمکت.

٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت            
٢ـ روش نمایشی                                       
٣ـ روش بحث گروهی                                  
٤ـ الگوی حل مسئله                                   
٥ـ روش فعّال                                              

آموزۀ 9

توصیه ها 
 از هنرجویان بخواهید از کلیهٔ زمینه های ایجاد بافت استقبال نمایند و هرکدام را تجربه کنند. توصیه 
می شود چون هنرجو با عناصر مختلف بصری آشنا شده است آن ها را به صورت کاربردی و زیباشناختی به کار 

ببرد، برای مثال:
 ایجاد بافت های مختلف بر روی لباس و سایر وسایل و … که گاه می تواند منبع درآمد نیز باشد. 
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٦

نکات مفید: 
کاربرد، با توجه به رشتۀ تحصیلی: پیشنهاد می شود هنرجویان هرکدام بنابر رشتهٔ تحصیلی 
مصالح  با  معماری  رشتهٔ  مثلاً  کنند،  تجربه  را  مختلفی  مواد  و  ابزار  بافت،  ایجاد  برای  خود 
ساختمانی نظیر گچ، موزاییک، کاهگل و …، رشتهٔ طراحی دوخت، انواع بافت ها و پارچه ها 

و دکمه ها و …
ـ ایجاد انگیزه: نمایش و ارائهٔ نمونه ها و تصاویر با استفاده از رسانه های تصویری به همراه 

موسیقی.

س
دری

ن ت
 حی

حل
مرا

٧

کتاب  در  آورده شده  برمطالب  هنرآموزان محترم، علاوه  )خلاصۀ درس(:  راهنمای تدریس 
درسی، متذکر می شویم جهت تفهیم و شناخت بیشتر و بهتر مبحث بافت، هنرجویان هر رشته را 
به اجرای انواع بافت با مواد و مصالح مربوطه ترغیب کنید. بهتر است هنرجویان کلیهٔ روش های 

ایجاد بافت را با ابزارو وسایل مختلف تجربه کنند، از جمله: 
١ـ به روش مدادسایی. ابزار: کاغذ معمولی و مداد اچ  بی )HB( یا مدادرنگی یا خودکار 

٢ـ به روش ترسیم و تکرار. ابزار: انواع کاغذ و مقوا، مداد، خودکار و راپید و دیگر ابزار شبیه 
به آن ها

٣ـ روش چاپی. ابزار: انواع مقوا و مرکب و رنگ و هر وسیله ای که بتوان با آن روش چاپ و 
مهرزدن را تجربه کرد، مانند کاغذ و پارچهٔ مچاله شده و …

٤ـ روش خراشیدن و تراشیدن. ابزار: مقوا، ترجیحاً گلاسه، رنگ مرکب
٥ـ روش پاشیدن و مالیدن رنگ بر صفحه. ابزار: انواع مقوا، رنگ، هر ابزار که بتوان به راحتی 

رنگ را با آن پاشید، مانند برس مسواک
٦ـ ایجاد بافت به روش چسباندن مواد بر صفحه و تکرار آن ها. ابزار: صفحه،  چسب  ، انواع 
مواد، مانند دانه های شن و براده ، کاموا و نخ ، کاغذ و مقوای ریز و قیچی شده ، انواع دانه ها و 

بذرها ،  انواع مهره ها و ملیله ها و …
٧ـ روش استفاده از مواد و مصالح، مانند مالیدن کاهگل بر بوم نقاشی، خرده های موزائیک و 

شیشه بر سطح گچی، درست کردن کتیبه های گِلی و ایجاد بافت بر سطح آن و …
٨  ـ روش جمع آوری و طبقه بندی جنسیت ها، مانند جمع آوری بافت انواع پارچه با جنسیت های 

مختلف یا انواع کاغذ و مقوا با جنسیت های مختلف و …
 خلاقیت های حین تدریس:

ارزیابی درک مفاهیم: با هدایت هنرجویان، در توضیح، تفسیر و توصیف آثار هم کلاسی های 
خود میزان مفاهیم درک شدهٔ آنان را می توان سنجید. 
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٨
پیشنهاد  زیر  تمرین های  کتاب،  های ص ٥٩  تمرین  بر  پیشنهادی: علاوه  و  مفید  های  تمرین 
ایجاد  انواع روش های  بندی  ترکیب  مدادسایی،  به روش  پیرامون  بافت های  نمایش  می شود: 

بافت در یک اثر هنری

٩

روش ارزش یابی تمرین های عملی )ترکیب بندی، خلاقیت، نحوۀ اجرا، دقت در اجرا(:
دیگر  و  خود  آثار  به  نسبت  هنرجو  دید  سترش  گ باعث  کارگاه  در  گروهی  داوری  و  نقد  ـ 
مشارکت  می دهد.  یاری  موضوع  بهتر  و  بیشتر  ک  در در  را  آنان  و  شود  می  هم کلاسی هایش 

هنرجویان در نقد و بررسی آثار دیگر هم کلاسی هایشان دید هنری آنان را تقویت می کند. 

١٠

تمرین های عملی متناسب با رشته: در رشته های مختلف می توان برای ایجاد بافت، مواد 
و مصالح مربوطه را به کار گرفت، برای مثال در معماری، انواع شن و موزاییک، شیشه و … 
در طراحی دوخت، انواع پارچه، دکمه و دوخت های مختلف و در نقاشی، انواع رنگ، مقوا 

و کاغذ. 

١١
نحوۀ تشویق: ارائه و نصب آثار هنرجویان به دیوار کارگاه و دعوت از مسئولین آموزشگاه و 
سایر همکاران و هنرجویان جهت بازدید از آثار آنان، نصب آثار برتر به دیوار یا در ویترین های 

آموزشگاه برای تشویق و ترغیب آنان

١٢

ارائهٔ سایر دروس  انواع آن در  بافت و  از  با سایر دروس: استفادهٔ خلاقانهٔ هنرجو  ارتباط 
کارگاهی، مانند گارگاه گرافیک، تصویرسازی، عکاسی، طراحی، آثار چاپی و حجمی، ماکت، 
سفال و صنایع دستی و ارائهٔ سبک های مختلف نقاشی، انواع دوخت های تزیینی در سال دوم و 

سوم )جهت عمیق تر شدن مفاهیم بافت و …( 

١٣

برخورد با علوم دیگر:
با تکنیک ها  بافت  انواع  از  بافت در علوم دیگر از جایگاه ویژه ای برخوردار است.  موضوع 
و مواد مختلف می توان در صنعت بزرگ کاغذ و مقواسازی، صنعت نساجی و صنایع دستی 
منسوجات چرمی، چوب و فلز و در ارائهٔ مبلمان منازل، ادارات و حتی فضاسازی شهری و 

سسایر علوم بهره برد.
دری

ز ت
س ا

ل پ
راح

م
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آموزۀ ١0

توصیه ها
 با توجه به این نکته که مفاهیم ترکیب بندی، تناسب، تعادل و توازن از جلسهٔ دوم یا سوم در مبحث نقطه 
و … با هنرجویان کار شده است، اکنون به مطالب ناگفتهٔ در این بحث توجه شود تا هنرجویان در این زمینه ها  

از دانش کافی برخوردار شوند. 
مفهوم تناسبات و تقسیمات طلایی در رشتهٔ معماری بیش از سایر رشته ها قابل بحث و بررسی است. 
لذا از سبک های مدرن، آثار شاخص )برج ها، پل ها، بناها، یادبودها و استندها( را تعیین می کنند و مورد بررسی 

قرار می دهند.

١
شماره جلسه:١٠ صفحات )٤7ــ٤٤(  )7١ــ6٠(
ترکیب ،تناسب   ،  تناسب طلایی  ، تعادل و توازن 

زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: توصیف معنا و مفهوم ترکیب، تناسب و تناسب طلایی، تعادل و توازن و کاربرد 

آن؛
ـ خلق هنری: به کارگیری مفاهیم ترکیب  ،  تناسب،  تناسب طلایی ، تعادل و توازن در آثار هنری؛

ـ نقد هنری: ارزیابی آثار خود و دیگران در به کارگیری مفاهیم ترکیب، تناسب، تناسب طلایی، 
تعادل و توازن؛ 

کلید واژه ها: تناسب، تقسیمات یا تناسبات طلایی، تعادل، تعادل بصری، تعادل متقارن، تعادل ٣
غیرمتقارن ،  توازن ، ترکیب  ، زمینه  و کادر، ترکیب قرینه ، ترکیب غیرقرینه.

٤

تمهیدات تدریس 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی ، راهنمای معلم، رسانه های 

تصویری و آثار مربوط به هنرمندان و هنرجویان، تخته و گچ؛
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: کتاب درسی ، کاغذ، مداد، خط کش، مقوای 

گلاسه، راپید و جوهر، شابلون، پرگار، گونیا، نقاله و تصاویر جهت تعیین تناسبات طلایی؛ 
از  بازدید  باشد،  برنامه ریزی شده  قبل  از  که  برای سایر موارد: درصورتی  برنامه ریزی  ـ 
نظر  از  آثار  بررسی  و  بحث  و  معماری  یا  گرافیکی  آثار  و  ایرانی  نقاشی ،  نقاشی  های  نمایشگاه 

ترکیب بندی، تعادل و توازن توسط هنرجویان.
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد
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٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت               
٢ـ روش نمایشی                                         
٣ـ روش بحث گروهی                                     
٤ـ الگوی حل مسئله                                     
٥ـ روش فعّال                                                

س
دری

ن ت
 حی

حل
مرا

٦

نکات مفید: 
کاربرد، با توجه به رشتۀ تحصیلی: با توجه به این نکته که مفاهیم فوق تقریباً در خلق آثار 
هنرمندان کلیهٔ رشته های هنری تأثیر و جایگاه ویژه دارد. بنابراین هنرجویان تمامی رشته ها لازم 
است به طور اعم و اخص با مفاهیم و مباحث فوق آشنا شوند و در کلیهٔ آثار خود با بهره گیری از 

انواع عناصر، آن ها را به کار گیرند. 
آثار  از جـمـلـه  بــزرگ،  هنرمندان  هنری  آثـار  تـصاویر  ارائهٔ  و  یش  نما انگـیزه:    ایجاد ـ 
لئوناردوداوینچی )شام آخر، یا تصویر٤٢ کتاب ص٦١(، همچنین آثار خود هنرجویان در ایجاد 

انگیزه و هدف آنان می تواند ثمربخش  باشد. 

٧

راهنمای تدریس )خلاصۀ درس(: در بیان مباحث ترکیب بندی، تعادل، توازن و تناسب یادآوری 
و ذکر مباحث گفته شده از قبل، قابل توجه است. ضمناً به مباحث ناگفته در این زمینه ها اکتفا 
شود. مطالبی را که در این بین می توان به آن ها توجه و اشاره نمود، عبارت اند از: توجه به چگونگی 
ترکیب کردن عناصر و اصول و قواعد آن ها در یک اثر موفق، وحدت اجزا با یکدیگر، تأثیر زمینه 
و کادر برمعنای عناصر و کیفیات، تأثیر فضای مثبت و منفی بر یک ترکیب بندی موفق، تأثیرگذاری 
انتخاب نوع کادر بر ترکیب بندی، تأثیر وجود تعادل بصری بر اثر موفق، تأثیر تناسب و هماهنگی 
عناصر بر ترکیب موفق، تأثیر زیرساخت های هندسی بر آثار هنرمندان بزرگ، ترکیب بندی قرینه با 
محورهای افقی، عمودی، مورّب، ترکیب بندی غیرقرینه براساس ارزش  و انرژی های بصری، 
تناسب و رابطهٔ هماهنگ میان اجزا، تأثیر تعادل و بی تعادلی بر اثر تأثیر تیرگی و روشنی، رنگ، 
اندازه، محل قرارگرفتن عناصر بر یک اثر متعادل، تعادل متقارن، تعادل غیرمتقارن، تأثیر میزان 

تیرگی و روشنی، بزرگی و کوچکی و فاصله در به وجود آمدن توازن در یک اثر.
هنرآموزان محترم پس از گفتمان مطالب فوق، که هنرجویان عملاً آن ها را در ترکیب بندی های آثار 
خود به کار گرفته اند، مبحث تناسب طلایی را به همراه نمونه ها و فرمول های ارائه شده در کتاب 
مورد بحث و بررسی قرار دهند. محورهای مورد بحث پیرامون این مطلب عبارت اند از: تشخیص 
تناسب میان اجزا و عناصر یک اثر، تناسب میان اندازه ها و رنگ ها، تناسب و تقسیمات طلایی، 
تقسیم پاره خط و مستطیل با استفاده از نسبت های طلایی جهت رسیدن به تناسب بصری زیبا و 

نسبت منطقی و دست یابی به کادر طلایی. 
  خلاقیت های حین تدریس: استفاده ازرسانه های تصویری )معماری یونان باستان ـ آناتومی 
بدن انسان و نسبت های آن ـ معماری ایرانی تخت جمشید، میدان نقش جهان، رواق ها، جایگاه 

سنگ آب در مساجد و …( 
ارزیابی درک مفاهیم: هنرجویان با راهنمایی هنرآموز از طریق توصیف و تفسیر آثار خود و 

هم کلاسی ها میزان مفاهیم درک شدهٔ خود را ارزیابی و بررسی کنند.
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٨
تمرین های مفید و پیشنهادی: پاره خط و مستطیلی را با کمک ابزار مورد نیاز به تناسبات 
طلایی تقسیم کنید. در کادرهای عمودی و افقی با استفاده از اصول و قواعد بصری ترکیب بندی 

زیبایی ایجاد کنید )هدف ایجاد تعادل و تناسب(. 

٩
روش ارزش یابی تمرین های عملی )ترکیب بندی، خلاقیت، نحوۀ اجرا، دقت در اجرا(: 
ارائهٔ آثار با توجه به مفاهیم فوق از طرف هنرجویان و ارزیابی آثار فوق، داوری کارگاهی و نقد 

و بررسی آثار هنرجویان. 

١٠

با  به همراه آورده را  تا تصاویرِ  با رشته: از هنرجویان بخواهید  تمرین های عملی متناسب 
استفاده از کاغذ کالک و مداد و خط کش، ضمن تجزیه کردن، نقاط و نسبت های طلایی آن ها را 
ترسیم نمایند )تصاویر می توانند نمای یک ساختمان، یک نقاشی ایرانی، یک اثر گرافیکی پوستر 

از آثار مرحوم استاد ممیز یا نقاشی کلاسیک باشد(.  

١١
نحوۀ تشویق: نصب آثار برتر در کارگاه و ارائهٔ آن ها در مجلات آموزشگاه یا در مجلات محلی 

و در آموزش و پرورش، جدا کردن آثار برتر هنرجویان و نگه داری آنان در آلبوم آموزشگاه. 

١٢
آن را  با سایر دروس: مباحث فوق دامنهٔ دید هنری هنرجو را گسترش می دهد و  ارتباط 
تقویت می کند. بنابراین، مطالب ذکر شده را می توان یکی از با اهمیت ترین عوامل ساختاری و 

زیربنایی کلیهٔ دروس  تخصصی به شمار آورد.  

١٣

برخورد با علوم دیگر:
بندی در  ترکیب  و  توازن  تعادل،  تناسب،  کنیم متوجه می شویم که اصول  بررسی  به دقت  اگر   
علوم زیست شناسی و آناتومی، صنایع فنی و خودروسازی، عمران و ساختمان، مبلمان شهری، 

باغ آرایی، از جایگاه ویژه برخوردار است.  

س
دری

ز  ت
س ا

ل پ
راح

م
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آموزۀ ١١

توصیه ها 
هنرجویان می توانند بحث کنتراست را با کاغذ و مقواهای سفید و سیاه در ابعاد و کادرهای مختلف، 

با  رعایت اصول و قواعد مربوطه، تجربه کنند. 
همچنین می توانند در یک فرم ساده، نمایش حرکت را با استفاده از تکنیک های مربوط به انیمیشن ارائه 

دهند. 
و نیز با بهره گرفتن از سبک فوتوریسم می توانند حرکت را مورد بحث و بررسی قرار دهند. 

برای ایجاد خطای دید به منظور پوشش مشکلات اندامی می توان از این مفاهیم بهره برد )گرفتن ساسون 
در لباس، کاربرد چین و استفاده از خطوط عمودی و افقی پارچه(. 

هنرجویان، با توجه به تمامی دانسته ها )اصول و قواعد تعادل، تناسب و توازن …(، در سه کادر مربع، 
مستطیل افقی و مستطیل عمودی به کمک تمام عناصر، ترکیب بندی زیبا و منطقی به وجود آورند. 

١
شمارۀ جلسه:١١ صفحات )٨2  ــ72(

کنتراست، حرکت، ریتم )ضرب آهنگ(  
زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: توصیف مفاهیم کنتراست، حرکت، ریتم توسط هنرجویان؛

ـ خلق هنری: به کارگیری مفاهیم کنتراست ، حرکت و ریتم در خلق آثار هنری توسط هنرجویان؛
ـ نقد هنری: ارزیابی و تحلیل چگونگی به کارگیری مفاهیم کنتراست،حرکت و ریتم در آثار 

هنرجویان.

کـلید واژه هـا: کنتراست  ،   تباین  ،    تضاد ،  حـرکت   ،   ضرب آهنگ   ،  ریتم   ،  تکـرار یک نـواخت، ٣
تکرار متناوب ،تکـرار تکـاملی، تکرار موجی 

٤

تمهیدات تدریس 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی، راهنمای معلم، گچ و تخته، نمونه های 

تصویری مربوطه، رسانه های تصویری
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: کتاب درسی،  مقوای گلاسه و راپید و جوهر، کاغذ 

معمولی و مداد، خط کش و شابلون مقواهای سیاه و سفید و چسب.  
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد 
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٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت             
٢ـ روش نمایشی                                      
٣ـ روش بحث گروهی                              
٤ـ الگوی حل مسئله                                 
٥ـ روش فعّال                                            

٦

نکات مفید: تقریباً هنرجویان کلیهٔ رشته ها تاحدودی غیرمستقیم با مفاهیم حرکت و ریتم و 
کنتراست از مباحث اولیه آشنا شده اند و آن ها را در آثار خود به کار گرفته اند. حال با توجه 
به اهمیت ویژهٔ این مفاهیم در ساختار یک اثر هنری بهتر است مطالب جزئی تر و دقیق تری در 

اختیار هنرجویان کلیهٔ رشته ها قرار گیرد. 
کاربرد، با توجه به رشته تحصیلی: 

ـ ایجاد انگیزه: استفاده از رسانه های تصویری جهت نمایش کنتراست، حرکت و ریتم در 
مناظر طبیعی به همراه موسیقی و نمایش نمونه های انیمیشن داستان های مصور )کیت استرایپ( 

مشارکت هنرجویان در مباحث مربوط به آنان انگیزه و هدف می بخشد.  

٧

راهنمای تدریس )خلاصۀ درس(: هنرجویان با مباحث ذکر شده از قبل آشنا شده و در آثار 
خود تا حدودی آن ها را به کار گرفته اند. هنرآموز، ترجیحاً در این جلسه به شکل مجزا و کامل 
مطالب و مفاهیم فوق را بیان کند تا در تمرین های عملی گفته شده بر دانش آنان افزوده شود. 
مباحث پیرامون این مفاهیم: معنا و مفهوم کنتراست، تضاد و تباین، نقش کنتراست در انتقال 
معانی یک اثر هنری، تأثیرگذاری کنتراست و نبود آن بر یک اثر هنری، اشاره به یک نواختی 
در یک اثر هنری، وجود کنتراست به واسطهٔ جهت، اندازه های مختلف، توخالی و توپر بودن 
عناصر، ضخامت و نازکی، کوتاهی و بلندی، سیاهی و سفیدی و … . در حرکت: تکرار و 
توالی عناصر، ایجاد حرکت با استفاده از جابه جایی و تداخل ، ضخیم و نازک شدن خطوط، 
تکرار بزرگی و کوچکی، نمایش خطوط دور شونده، تکرار وتغییر تیرگی، تکرار یک نواخت، 

تکرار متناوب، تکرار تکاملی و تکرار موجی. 
  خلاقیت های حین تدریس: در حین تدریس می توان نمونه های انیمیشن را نمایش داد. 

ارزیابی درک مفاهیم: با توصیف داوطلبانهٔ یکی از هنرجویان )تصویر ٣٠ــ٤ ص ٧٧( و 
مشارکت در تکمیل و بررسی اثر، توسط هنرجویان دیگر، میزان ادراکشان در مباحث فوق 

ارزیابی می شود.   
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٨

تمرین های مفید و پیشنهادی: 
انواع عوامل تأثیرگذار برکنتراست را در یک ترکیب بندی، با تکنیک دل خواه، اجرا نمایید. 
انواع ریتم های بصری را در چهار کادر مجزا اجرا نمایید. مفهوم حرکت را با عناصر نقطه، 

خط و سطح نمایش دهید )اجرای فنی(. 
تمرین پیشنهادی: 

پرستاره( ]ص ٧٧ موضوع جدید[ مکان مورد علاقه خود  اثر ون گوگ )شب  از  با استفاده 
را )شیراز پر ستاره، کرمان پر ستاره و …( تحت عنوان یک پروژهٔ گروهی یا شخصی انجام 

دهد. 

٩
روش ارزش یابی تمرین های عملی )ترکیب بندی، خلاقیت، نحوۀ اجرا، دقت در اجرا(:

نقد و بررسی آثار خلق شده، توسط هنرجویان در یک داوری کارگاهی و ارائهٔ مفاهیم آن ها در یک 
مجموعهٔ زیبا و خوشایند.

١٠

تمرین های عملی متناسب با رشته: 
تمرینات مناسب بــرای مفاهیم فـوق در کلیهٔ رشته هــای هنری مصداق دارد. در رشتهٔ صنایع 
دستی عناصر بصری حاکم در بحث کنتراست، ریتم و حرکت را می توان به فرم های برگ ها و 
گل های ختایی تبدیل کرد. در طراحی دوخت، از انواع دوخت ها با هدف رسیدن به کنتراست، 

ریتم و حرکت و نیز از ابزاری مانند دکمه ها و حاشیه ها و … می توان استفاده کرد.

١١
نحوۀ تشویق:

 تهیهٔ یک پروژهٔ نهایی از آثار انفرادی همزمان و چسباندن آن ها در کنار هم و نصب آن بر دیوار 
آموزشگاه با تفکیک موضوعات کنتراست، ریتم و حرکت در سه تابلوی مجزا. 

١٢
ارتباط با سایر دروس: 

مفاهیم گفته شده یکی از مهم ترین عوامل زیربنایی کلیهٔ دروس تخصصی در همهٔ رشته های 
هنری است.

١٣

برخورد با علوم دیگر:
این مفاهیم در علوم و صنایع مختلفی کاربرد دارد، از جمله در صنایع چوب، صنایع نساجی 
و  عمران  و  انیمیشن، صنعت خودروسازی  و  سینما  پوشاک، فضاسازی شهری،  و  و چرم 

شهرسازی.

س
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آموزۀ ١2

توصیه ها 
با ابعاد متنوع در ایجاد انواع فضاسازی ها، هنرجویان را تشویق و  استفاده از تکنیک های مختلف 

ترغیب می نماید. 
استفاده خلاقانه ازانواع فضاسازی ها تا بهره بردن از فن کلاژ و عکاسی در ارائه و خلق آثار هنری 

هنرجویان را بیشتر و بهتر با این مبحث آشنا می سازد. 
آنچه در این مبحث از اهمیت بیشتری برخوردار است، بررسی و تحلیل آثار هنرمندان بزرگ و ارزیابی 

فضاهاست. 
مفهوم فضا دررشته های مختلف هنری با ارائهٔ فیلم و تصاویر.برای مثال، در معماری فضاهای معماری 

داخلی و خارجی، فضاهای مدرن و کلاسیک و فضاهای سنتی ایرانی … نمایش داده شود.
در جلسهٔ آخر)نیم سال اول( وسایل مورد نیاز جهت بخش دوم کتاب به هنرجویان توصیه شود.

شمارۀ جلسه:١2 صفحات )٨9 ــ٨3(١
فضا در هنرتجسمی:

زمان

س
دری

ز ت
ش ا

 پی
حل

مرا

٢

اهداف یادگیری: 
ـ درک هنری: توصیف مفهوم و معنای فضا در هنرهای تجسمی، توسط هنرجویان؛

ـ خلق هنری: به کارگیری انواع فضا در خلق آثار هنری، توسط هنرجویان؛
ـ نقد هنری: ارزیابی و تحلیل آثار هنرمندان و هنرجویان در چگونگی به کارگیری انواع فضاها.

٣
کلید واژه ها: فضای تجسمی، فضای سه بعد نما )واقع گرا(، فضای دوبعد نما )غیرواقع گرا(، 

فضای همزمان )تلفیقی(، فضای وهمی و خیالی )نماگرا(.  

٤

تمهیدات تدریس: 
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرآموز: کتاب درسی، راهنمای معلم، تصاویر و 

سی دی مربوطه و آلبوم تصاویر و آثار هنرجویان، تخته و گچ؛
ـ ابزار و مواد آموزشی مورد نیاز هنرجو: کتاب درسی، مقوای گلاسه و راپید و جوهر 

راپید، مقوا و مواد دورریختنی، مداد، ماژیک، خط کش؛  
ـ برنامه ریزی برای سایر موارد: آوردن تصاویر آثار هنرمندان، توسط هنرجویان.
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٥

روش تدریس: 
١ـ روش تدریس مبتنی بر خلاقیت            
٢ـ روش نمایشی                                      
٣ـ روش بحث گروهی                               
٤ـ الگوی حل مسئله                                   
٥ـ روش فعّال                                             
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٦

نکات مفید: 
کـاربـرد، بـا توجـه بــه رشتۀ تحصیلی: پیشنهاد مـی شود هنرجویان رشته هـای متفاوت 
فضاسازی های مختلف را تجربه نمایند. برای مثال: در رشتهٔ صنایع دستی خلق یک تابلوی 

نگارگری با استفاده از فضای تلفیقی 
ـ ایجاد انگیزه: استفاده از رسانه های تصویری انواع فضاهای تجسمی واقعی و غیرواقعی 
از آثار هنرمندان بزرگ به همراه موسیقی، هنرجویان را به وجد و نشاط می آورد و در آنان 

ایجاد انگیزه می کند. 

٧

راهنمـای تــدریس )خـلاصۀ درس(: الف( مفهوم و معنای فضا در هنرهـای تجسمی، 
ب ( انواع فضاسازی ها، فضاسازی دوبعدی و روش های ایجاد آن، فضاسازی سه بعدی و 
روش های ایجاد آن، فضاسازی تلفیقی و روش خلق آن، فضاسازی وهمی و روش خلق آن و 
مثال ها و نمونه های مربوطه در معرض دید هنرجویان قرار گیرد. برخی از آثار هنرمندان بزرگ 

توسط هنرجویان نقد و بررسی شود. 
خلاقیت های حین تدریس: چیدمان عناصر و اشیای موجود در کلاس، بدون آن که رابطهٔ 
منطقی بین آن ها وجود داشته باشد )جهت تأکید بر فضای وهمی(. برای نمایش دیگر فضاها 

می توان از اشیای موجود در کلاس بهره برد. 
ارزیابی درک مفاهیم: با نقد و بررسی یکی از آثار سالوادر دالی یا علی اکبر صادقی، توسط 

هنرجویان، میزان درک آن ها در مباحث ذکر شده ارزیابی می شود. 

٨
تمرین های مفید و پیشنهادی: از هنرجویان بخواهید تا فضاهایی با چیدمان های متنوع و 
مختلف در فضای خارجی مانند پارک، حیاط منزل، اتاق خواب ایجاد و از آن ها عکس های 

مختلف تهیه کنند تا پس از چاپ، به صورت آنالیز یا کلاژ، به فضای جدیدی دست یابند. 

٩

روش ارزش یابی تمرین های عملی )ترکیب بندی، خلاقیت، نحوۀ اجرا، دقت در اجرا(: 
هنرجویان،  از طرف  فضاسازی ها  مفاهیم مطرح شدهٔ  ا  ب ارائه شده  آثار  کلیهٔ  بررسی  و  نقد  ـ 
توسط هنرآموز و در نظر گرفتن خلاقیت و ترکیب بندی ارزش یابی در آثار آنان، از طریق نقد 

و داوری و ارائهٔ مجموعه های مربوطه. 



76

می
جس

ی ت
ها

هنر
ی 

بان
م م

معل
ی 

نما
راه

PB

می
جس

ی ت
ها

هنر
ی 

بان
م م

معل
ی 

نما
راه

١٠

تمرین هــای عملی متناسب بــا رشته: هنرجـویان کلیهٔ رشته هـا تمامـی فضاسازی هـا را 
تجربه کنند و علاوه بر آن ها در رشتهٔ صنایع دستی: از گل و بوته و برگ های سنتی برای به 
وجود آوردن فضاسازی در آثار خود استفاده کنند. در رشتهٔ معماری: از فرم و شکل های 
ساختمانی و اِلمان های مربوطه در فضاسازی های خود بهره ببرند. در رشتهٔ نقاشی: از انواع 

فضاها برای خلق سبک های متداول می توانند بهره گیرند. 

١١
نحوۀ تشویق: جهت تشویق و ترغیب هنرجویان می توان کارگاه را در یک فضای سبز )از 

قبل پیش بینی شده( تشکیل داد.  

١٢

ارتباط با سایر دروس: مفهوم عینی و ملموس فضا و ایجاد آن در آثار هنری رابطهٔ تنگاتنگ 
با کلیهٔ دروس تخصصی دارد، از جمله : فضاها در آثار گرافیکی، تصویرسازی، چاپی، مناظر 
و مرایا )پرسپکتیو(، طراحی، نقاشی های ایرانی و کلاسیک و مدرن، هندسهٔ   نقوش، تاریخ هنر 
با بیان دو بعدی،  ایران و جهان، طراحی سنتی، ساخت ماکت، ترسیم نقشه های ساختمانی 

سه بعدی و تلفیقی وهمی تأثیرگذارند. 

١٣
برخورد با علوم دیگر:

 تصاویر نقشه های جغرافیا، نجوم، زیست شناسی و … )این تصاویر هم می توانند دوبعد نما 
باشند هم سه بعدنما(.
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